
OBSAH 

Předmluva 5 
PŘÍZRAK NEOLIBERALISMU 9 
Krize je trojitá 10 
Rozpory sociálního státu 19 
Učinit kapitalismus viditelným 28 
Iracionalita neoliberálních reforem 35 
Proč neoliberalismus plodí obludy? 38 
Neoliberalismus jako obskurantismus 40 
Kindl jako věrozvěst českého neoliberalismu 43 
Buď nonkonformní, vzdělávej se! 46 
Polovzdělanost - nepřítel demokracie 48 
Neoliberálové jako anonymní komunisté 51 
Jak zlomit kouzlo soukromého vlastnictví? 54 

PRÁZDNÝ STŘED LIBERÁLNÍ DEMOKRACIE 57 
Proč je liberální demokracie cynická? 58 
Rasistická liberální demokracie 61 
WikiLeaks a liberální demokracie 64 
Kodaňská konference OSN o klimatu jako konec utopie? 67 
Iluze politické plurality 70 
Kdy skončí pasivita české společnosti? 73 
Vzniká český démos? 76 
Proč Češi nejsou ateisty? 79 
Chvála materialismu 81 

STÍNY POSTMODERNÍ SITUACE 
~osíkovy klíče k postmoderně 
Antikrist 
Proč perverze není subverze? 
Výstava perverze jako škola mravnosti 
"Přemluv bábu" jako lekce postmodernismu 

360 

85 
86 
90 
93 
96 
99 



Žena 102 
Muž 105 
Šidítko konspiračních teorií 107 
Disharmonie a kosmický řád Václava Havla 110 
Zemětřesení na Haiti s Voltairem H6 
Znovuzrození antiky? 119 
Proč potřebujeme čistou vědu? 123 
Hus a náš boj 125 
Obrana jazyka 128 
Angažovaná poezie jako osvobození od postmodernismu 136 
Mysli na sebevraždu 148 

MARXISMUS V OČISTCI 151 

O postkomunistické dezinterpretaci Marxe 153 
Od liberalismu k marxismu 182 
Už nemlč, Althussere 185 
Ďábelský verš Guy Deborda 190 
Kristus ateista 198 
Sv. Pavel pro ateisty 202 

STRAŠIDLO ALTERNATIV 205 

Alternativa 1.: minulý režim 206 
Alternativa II.: kapitalismus 209 
Alternativa III.: sociální stát 212 
Alternativa IV.: komunismus 215 
Fašismus 218 
Palach nebo RAF? 221 
Mor antikomunismu 225 
Až odletí noční můra totalitarismu 228 

ŠEROSVIT SOUČASNÉ LEVICE 237 

361 



Mysterium levice 
Odkaz Charty 77 dnešní radikální politice 
Kapitalismus, nebo demokracie? 
Kritika růstu Růstu v konzervativní pasti 
Adorno ve stávkujících Nošovicích 
Na smrt norských soudruhů 
Revize multikulturalismu 
Paroubek v říši fantasmatu 
Za média levicová 
Estetika levicové politiky (Caravaggio) 
Proč má být levicový politik štíhlý? 
Masaryk kontra Havel 
Joch jako inspirace pro levici 
Rudá pravice - šedá levice 
Proč se levici nedaří? 
ODS jako učitelka socialismu 
Levice bez idejí není levice 
Patří politické tradice na smetiště? 
Dnešní politika ve světle Pražského jara 
Jak radikalizovat ČSSD? 
Metla antiteoretičnosti 
Proč má ČSSD financovat Deník Referendum? 
Slepá ulička KSČM 
Pravicová vláda jako hrobník postkomunismu 
Hnutí zdola jako past 
Současná hnutí odporu jako poznání 

(Polemika se Slavojem Žižkem) 
Nesmrtelný duch vzpoury 
Víra ve změnu 
V předvečer nových revolucí 
Návrat utopie 
Ja'k oživit fundamentálně emancipační hnutí? 
Na obranu slova komunismus 
Idea komunismu 

362 

238 
240 
250 
253 
256 
259 
262 
278 
281 
284 
287 
290 
294 
297 
300 

303 
306 
308 
311 
314 
317 
320 
323 
326 
329 

332 
336 
339 
342 
346 
352 
355 
358 


